Sicut autem verbum Dei et Christi est in Apostolis, ita etiam est in eorum cooperatores ²⁹ et successoribus destinatis, quibus ministerium verbi concreditum est: « Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina ». ³⁰ Episcopus secundum S. Paulum aptus esse debet ad docendum.³¹ Ipsi vero successores immediati aliis ministerium verbi tradere debent: « ... quae audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere ». ³²

18. (De infallibilitate huius ministerii verbi). Quia Deus in Christo mundum sibi reconciliavit novum et aeternum foedus condens, verbum Christi in Ecclesiae fide numquam ita deficiet, ut Ecclesia tota veritatem Christi vere prodat. Verbum Dei et Christi permanere debet in aeternum.³³ Cum autem

ministri verbi habeant thesaurum istum in vasis fictilibus³⁴ et nihilominus populum Dei auctoritative docere debeant,³⁵ ideo ministerium verbi in Ecclesia speciali auxilio Christi instruitur, ut sublimitas sit virtutis Dei et non ex nobis.³⁶ Deus autem, isque solus, potens est depositum apostolicum servare usque in diem Domini per Spiritum Christi.³⁷ Spiritus hic veritatis apostolos introduxit, in omnem veritatem a Christo revelatam,³⁸ ille Spiritus veritatis, qui a Patre procedit et testimonium perhibet de Christo et ipsorum apostolorum testimonium infallibile reddit.³⁹

Haec infallibilitas ministerii Christi et Dei in Ecclesia est pignus fidelitatis Dei ipsius et manifestatio virtutis verbi divini, quod manet in aeternum.⁴⁰ Cum Ecclesia maneat columna et firmamentum veritatis⁴¹ et Christus nobiscum sit omnibus diebus usque ad consummationem saeculi⁴² cumque ex Christi promissione Spiritus veritatis apud Ecclesiam eius semper maneat,⁴³ hoc verbum apostolorum fidele et omni acceptione dignum (1 *Tim.* 1, 15; 4, 9) semper apud Ecclesiam manere debet et quidem apud eos, qui nomine Christi ministerium verbi exercent.

19. (De ministerio sacramentorum). Iam in verbo suo apostolis commisso Christus eis tradidit suam potestatem sanctificandi homines, et quidem in veritate,⁴⁴ ex qua verus cultus Dei Patris in spiritu et veritate oritur.⁴⁵ Totus vero fuit Christus in hoc, ut opere suo mundum consecraret ut sacerdos, sanguine suo effuso.⁴⁶ Plenitudinem huius potestatis sanctificandi posuit in Ecclesia ut sacramento fundamentalis et ita in sacramentis huius Ecclesiae, quibus ipse non passionis et resurrectionis suae participes reddere voluit. Ut vero hoc ministerium sacramentorum continuo in Ecclesia ageret, apostoli illud impositione manuum tradiderunt.⁴⁷

20. (De indefectibilitate huius ministerii sacramentorum). Sicut verbum Dei Ecclesiae traditum deficere non potest, ita etiam ministerium sacramentorum nomine Ecclesiae applicatum id dat, quod signum exprimit, in iis omnibus, qui obicem non ponunt. Sicut Ecclesia ut tota pignus indefectibile est voluntatis Dei salvificae, ita etiam singula sacramenta demonstrant et exhibent caritatem Dei Patris in nos et veritatem suae promissionis. Sicut Christus Caput in sacramentis Ecclesiae agit per ministros suos, ergo ipse quoque est, qui ut sacerdos inter nos cultum divinum per ministrum suum peragit et sacrificium suae crucis in Ecclesia repraesentat.⁴⁸

21. (De ministerio gubernandi). Sicut Deus pastor populi sui, ipse invisibilis manens, Christum in carne posuit pastorem et episcopum animarum,⁴⁹ ita Christus ipse Ecclesiae suae regimen visibile repraesentans dignitatem suam Capitis et Regis dedit ad ordinandum ministerium verbi et sacramentorum et ad dirigendum vitam sociale Ecclesiae. Adeo pastores gregis sui secum coniungit, ut quicquid ligaverint vel solverint in terra, ligatum vel solutum sit in caelis.⁵⁰ Simul cum ministerio verbi et sacramentorum apostoli secundum voluntatem Christi etiam potestatem gubernandi aliis tradiderunt, « quos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam adquisivit sanguine suo ».⁵¹ Regimen hoc pastorale si in Ecclesia ita deficeret, ut grex Christi

pascua eius non iam invenire posset et a lupis dispergeretur,⁵² ipse Deus Pastor et Christus Pastor Bonus, qui semper gregem suum pascere pergit⁵³ derelinquerent, quod est contra promissiones Dei et Christi.⁵⁴

§ 2. *De ministris in Ecclesia.*

22. (De ministris Ecclesiae in genere). Unum illud ministerium Christi secundum eius voluntatem variis gradibus in Ecclesia exercetur.

23. (De apostolis seu de collegio « duodecim »). Dominus Iesus Christus Israëli Dei in terris conservare et perficere volens duodecim elegit apostolos, ut essent cum ipso et ut mitteret eos praedicare nuntium Evangelicum.⁵⁵ Misit autem eos primo ad filios Israëli,⁵⁶ deinde ad omnes gentes.⁵⁷ Apostoli seu *duodecim* ut *collegium* instituti sunt cum Petro capite.⁵⁸ Ita secundum voluntatem Christi sunt fundamentum Ecclesiae, missione et potestate collata ab ipso Domino, qui semper manet caput corporis Ecclesiae, eius principium et primogenitus ex mortuis.⁵⁹ Hanc suam potestatem non ad modum meri charismatis seu inspirationis religiosae receperunt, sed ad modum muneris stabilis, quamvis eorum ministerium non nisi in Spiritu Sancto exerceri possit, uti correspondet naturae et fini Ecclesiae in ipsis conditae. Ut testibus Christi resurrectionis immediatis et ut fundamento Ecclesiae duodecim, id est collegio cum suo capite, dignitas prorsus singularis convenit, quae successoribus transmitti non potuit. At eorum ministerium verbi et sacramentorum et regiminis a Christo pro tota Ecclesia institutum est, ita ut apostoli sibi viros eligerent, qui essent eorum successores et repraesentantes.⁶⁰ Ab his apostolis Ecclesia habet totum thesaurum revelationis Christi et sacramentorum et auctoritatis, legitima successione traditae, ita ut Ecclesia vere dici debeat apostolica.⁶¹

24. (De episcopis successoribus apostolorum). Apostoli igitur, ab ipso Domino instructi « acceptis mandatis... constituerunt episcopos... eorum, qui credituri erant... et ordinem successionis eorum », pro doctrinae, sacri cultus et sacramentorum et gubernationis ministerio.⁶² Vi huius potestatis acceptae episcopi vicario et instrumentali modo munera ipsius Christi Magistri, Sacerdotis et Regis seu Pastoris per tempora et regiones in bonum Ecclesiae exercent.

25. (De collegio apostolorum et de collegio episcoporum). Cum apostoli ex voluntate Christi constituent collegium « duodecim »⁶³ cum Petro capite, etiam successores eorum fundamentaliter et primarie potestatem suam habent ut collegium, cuius caput est successor Petri, Episcopus Romanus. Singuli ergo episcopi legitime in hoc collegium recepti pollent potestate sua ut partem habentes potestatis ipsius collegii episcopalis. Ut totum autem hoc collegium potestatem suam habet vi institutionis Christi. Sicut singularis episcopus suam potestatem episcopalem habet ut membrum collegii, sic ipsum caput, successor Petri, suam propriam potestatem habet ut caput huius collegii. Ratione vero collegii immediate a Christo instituti singularis episcopus est mandataris Christi, nec delegatus Summi Pontificis,⁶⁴ et nihilominus stat sub Petro,

quia est membrum huius collegii tantum, in quantum hoc collegium cum capite institutum est et singuli episcopi legitime in hoc collegium assumuntur.

26. (De potestate collegii episcopalis). Ipsum hoc collegium episcoporum una cum capite totam regit Ecclesiam, etiamsi singulis episcopis pars gregis dominici assignatur. Cum caput tum membra collegii eundem gregem pascunt, nempe totam Ecclesiam, sed pro sua parte vel capitis vel membri. Collegium ex pluribus compositum varietatem populi christiani, collegium sub uno capite collectum unitatem gregis Christi repraesentat.⁶⁵ Populus Dei ita ordinem suum authenticum habet. Proinde tum intra tum extra Concilium Oecumenicum collegium episcoporum una cum eius capite « suprema pollet in universam Ecclesiam potestate »⁶⁶ et supremum in Ecclesia exercet magistrerium.⁶⁷ Certum enim est collegium episcoporum fungi magisterio ordinario debitis sub conditionibus infallibili. Cum talis infallibilitas non componi possit ex multis magisteriis singulorum episcoporum de se fallibilium computatis, cumque infallibilitas totius Ecclesiae credentis in ordine executionis nitatur infallibilitate Ecclesiae docentis et obligantis et non vice versa, infallibilitas, quae huic doctrinae convenit, non potest provenire nisi ex eo, quod sit qualitas actus *collegii* episcoporum qua talis. Ecclesiae ipsius et in specie Romani Pontificis est accuratius determinare normas et methodos, secundum quas collegium hoc una cum suo capite supremam hanc potestatem in praxi pro temporum adiunctis exercere potest et debet.

27. (De Romano Pontifice eiusque primatu et infallibilitate). Romanus Pontifex, cum ut Vicarius Christi caput totius Ecclesiae et collegii episcopalis existat, ex una parte ut tale caput agit et agere debet, si eius actio Ecclesiam catholicam aut eiusdem partem praeter dioecesim romanam spectat. Ipse enim praecise perpetuum unitatis principium ac visibile fundamentum constitutus est, ut episcopatus ipse unus et indivisus esset.⁶⁸ Ex altera parte secundum testimonium Sacrae Scripturae⁶⁹, secundum doctrinam et praxim traditionis et sollemnem definitionem Concilii Vaticani I non est tale caput collegii episcopalis, quod unice impulsu aut ex mandato reliquorum episcoporum hanc suam potestatem exercere posset.⁷⁰ Episcopus Romanus est potius caput collegii episcopalis ex sese activum, quod hanc suam functionem et suum mandatum in collegio et pro collegio et respectu reliquorum membrorum collegii ex mandato Christi ipsius exercet.

Hinc Romanus Pontifex praecise iis officiis et iuribus pollet, quibus collegium episcopale in ministerio verbi et sacramentorum ac cultus et regiminis instructum est, suo tamen gradu ut capitis. Quapropter plena et suprema iurisdictione universali, immediata et vere episcopali utitur in totam Ecclesiam et etiam in singulos episcopos. Si fungitur suprema sua potestate ut magistri, ex cathedra loquens, ea infallibilitate pollet, qua Redemptor noster Ecclesiam et corpus episcopale in definienda doctrina de fide vel de moribus instructam esse voluit.⁷¹ Cum haec in docendo infallibilitas ei competat prout est caput visibile et activum Ecclesiae et collegii episcopalis, potestate hac suprema utens neque indoli privatae fidens « ex sese » et non ex consensu episcoporum vel

fideliū infallibiliter docet;⁷² nihilominus nec debet nec potest exhibere nisi eam doctrinam, quae divinitus revelata iam in Ecclesia adest, quippe cum novas revelationes publicas Pontifex divinitus non accipiat.⁷³ Ipse potius mediis functioni muneris sui correspondentibus ex Ecclesiae doctrina et fide haurire debet. Hinc in suis definitionibus ex cathedra eosdem habet fontes quos habet Ecclesia, Scripturam et Traditionem; immo consensio praedicationis praesentis totius magisterii Ecclesiae unitae cum capite est regula fidei etiam pro definitionibus Pontificis.⁷⁴ Unde, Romanus Pontifex, pro officio suo et rei gravitate tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam: et eiusmodi media sunt concilia vel etiam consilia episcoporum, cardinalium, theologorum etc. Quem modum agendi sapienter et laudabiliter Sancta Sedes secuta semper est ad unitatem spiritus in vinculo pacis servandam. Attamen, ipsae definitiones ex sese, non ex consensu Ecclesiae, infallibiles et irreformabiles evadunt.

Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, religiosum voluntatis et intellectus obsequium praestandum est, quo nempe magisterium eius supremum reverenter agnoscatur, et sententiae ab eo propositae sincere adhaereatur, idque iuxta mentem et voluntatem manifestatam ipsius,⁷⁵ quae se prodit praecipue vel ex indole documentorum, vel ex frequenti propositione eiusdem doctrinae, vel ex dicendi ratione.

28. (De singulari episcopo eiusque constitutione). Aliquis in collegium episcoporum cooptatur, eo quod manuum impositione consecratur et a collegio episcopali et eius capite ut membrum legitimum huius collegii suscipitur; quae susceptio aut, ut de more ordinario, legitima assignatione certi territorii regendi perficitur aut fit legitima consecratione intuitu similis muneris in Ecclesia exercendi. Iam enim apostoli Ecclesias locales, quae vocari possunt, in civitatibus condiderunt eisque singulis singulos praepositos ut suos vicarios praeposuerunt. Et singuli hi coetus locales fideliū iuxta testimonium Sacrae Scripturae non tantum quasi particulares provinciae unius Ecclesiae universalis sunt, sed ipsi eodem nomine Ecclesiae iuste inscribuntur (cf. 1 Cor. 1, 2; 2 Cor. 1, 1).

Ipsi enim repraesentant in certo loco *totam* Ecclesiam, praesertim cum et ipsi actum supremum huius totius Ecclesiae peragunt, mysterium Corporis et Sanguinis Domini.

29. (De sacramentalitate ordinationis episcopalis). Haec manus impositio, qua ita constituitur episcopus, est ritus vere sacramentalis et supremus gradus sacramenti ordinis, sicut ex traditione, praesertim ex liturgicis ritibus Ecclesiae tum orientis tum occidentis innotescit. Praeterea episcopus consecratus ita characterē sacramentali ordinis ornatur, ut nunquam simplex sacerdos vel laicus rursus fieri, vel potestatem valide conferendi sacramentum confirmationis et ministros Ecclesiae ordinandi amittere possit. Proinde Sancta Synodus declarat episcopos, etiam sola vi sacramenti suscepti, presbyteris, in hierarchia nempe ordinis, superiores esse.

30. (De munere episcopi singularis et praesertim residentialis). Episco-

pus singularis et praesertim residentialis participat ut membrum collegii pro sua parte et suo modo potestatem illam supremam in totam Ecclesiam, quae collegio episcopali cum et sub suo capite convenit, licet haec potestas essentialiter collegialis maneat et non a singulis pro seipsis, sed a collegio toto tantum exerceri possit. Nihilominus ex hac sua indole membrorum huius collegii singuli episcopi etiam ut tales erga universam Ecclesiam vera sollicitudine tenentur, quae summopere confert ad Ecclesiae universalis emolumentum. Debent enim promovere et tueri unitatem fidei et disciplinam toti Ecclesiae communem, fideles suos edocere ad amorem totius mystici Corporis Christi, praesertim membrorum dolentium et eorum, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam (cf. *Mt.* 18, 12 ss.), ac tandem promovere omnem actuositatem, quae toti Ecclesiae communis est, praesertim ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis oriatur super eos, qui in tenebris et in umbra mortis sedent (cf. *Lc.* 1, 79). Ceterum hoc sanctum est, quod bene regendo propriam suam Ecclesiam ut partem Ecclesiae universalis, ad bonum totius Mystici Corporis quod teste S. Basilio etiam est corpus Ecclesiarum, efficaciter conferunt.⁷⁶

Hanc vero sibi commissam Ecclesiam localem episcopus nomine Christi tanquam eius legatus et vicarius ordinaria et immediata potestate episcopali regit ut pater et pastor gregis sui, memor semper Petri moniti: « Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie; neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriae coronam ».⁷⁷ Licet hoc munus suum ordinarium episcopi residentiales sub Romano Pontifice exerceant, erga cuius iurisdictionem singuli officio hierarchicae subordinationis veraeque obedientiae obstringuntur (Denz. 1827), nihilominus ministerium suum non nomine Romani Pontificis ut vicarii eius adimplent, sed ut vicarii Christi et membra collegii iuris divini. Quapropter iurisdicatio immediata Romani Pontificis in singulos episcopos et dioeceses, sicut non potest abolere episcopatum universum, sic ius singularis episcopi ordinarie ita restringere nequit, ut iste nomine proprio dioecesim suam regere iam non valeat.

Episcopus ex Christi nomine mandato exercet ministerium verbi. Licet ut singularis episcopus infallibilitatis praerogativa non polleat, testis tamen authenticus et magister est fidei Ecclesiae per orbem dispersae; annuntiat bonum nuntium et eis, qui foris sunt et Christi fidelibus; exhibet universim verbum Christi efficax, quod, cum gratia divina utpote fructu redemptionis fulciatur, affert iam, quod edicit; curat, ut verbum divinum tali modo praedicetur, ut revera corda inveniat eorum, qui praecise huic Ecclesiae pro temporum et locorum varietate concrediti sunt; ducit verbis suae praedicationis ad illud verbum ex opere operato efficax, quod ipse eiusque cooperatores in nomine Christi eloquuntur in sacramentis; praedicat verbum reconciliationis, solatii, vitae futurae, arguit, obsecrat, increpat in omni patientia;⁷⁸ nihil loquitur nisi Iesum Christum et hunc crucifixum.⁷⁹ Episcopi igitur de rebus fidei et morum authenticum magisterium, dum in communionem cum Apostolica Sede ceteris-

que catholicae Ecclesiae episcopis exercetur, a fidelibus interno religiosoque animi assensu accipiendum et tanquam divinae et catholicae veritatis testimonium venerandum est.

Episcopus ministerium sanctificationis exercet, cum una cum suis in sacerdotio cooperantibus et cum grege sibi concredito in oratione et praesertim in dominica coena summum Ecclesiae cultum latreuticum Deo exhibet et administrator principalis omnium sacramentorum existit. Intra limites universalium Ecclesiae normarum episcopus est rector liturgiae sacrae, quae ubique in sua dioecesi peragitur; septiformi praesertim Spiritu in sacra confirmatione roborat et consecrat fideles, ut fidem non erubescant, sed vitae testimonio mundum Deo et Christo lucrifaciant et consecrent.

Episcopus ministerio regiminis fungitur. Pastor enim etiam est, quatenus cetera membra sacrae hierarchiae sibi ut cooperatores coniuncta exemplo, exhortatione et praeceptis in fidei executione ministeriorum et dirigit et unit. Pastor insuper fidelium omnium est, quatenus non solum verbi praedicatione, exercitio cultus et administratione sacramentorum eis inservit, sed etiam in eis, quae socialem vitam Ecclesiae spectant, fideles vera potestate in conscientia obligante regit, qua tamen non nisi ad gregis bonum uti potest. Meminerit oportet semper hoc in regimine pastorali ad eius munus etiam spectare, ut caritate Christi motus, quantum fieri potest, suis fidelibus pauperibus, aegrotis, vagantibus etiam in eorum indigentis temporalibus subveniat.

31. (De presbyteris). Potestas ministerialis tum ordinis tum iurisdictionis, quae tota et plena residet in collegio episcopali cum suo capite pro conditionibus temporum et regionum ex voluntate Christi per partes variis subiectis in Ecclesia legitime demandari potest.⁸⁰ Quapropter Ecclesia semper sibi adiudicavit potestatem varios gradus sacri ministerii instituendi,⁸¹ ut perfecte obligationi satisfacere possit, quae inest in potestate ei a Christo collata. Actus proinde, quo talis potestas participata et partialis confertur, potest, licet non semper debeat, habere indolem illius sacramenti, quo potestas ordinis episcopalis manuum impositione transmittitur.⁸²

Episcoporum cooperatores proximi, qui maximam partem sacrae potestatis episcopalis participant, vocantur presbyteri aut sacerdotes secundi ordinis.⁸³ Sacramentali ordinatione⁸⁴ per manus impositionem et characteris sacerdotalis collationem⁸⁵ participes fiunt potestatis suae. Constituunt ad modum collegii quasi senatum episcopi, pro cuius auxilio ordinati sunt. Repraesentant sub uno capite, quod est episcopus, multitudinem gregis et munerum, quorum diversitatis semper in Ecclesia ratio habenda est. Iuxta hanc igitur quasi « relativam » ordinationem ministerium presbyterorum ordinari et mensurari debet. Cum coetui fidelium eucharisticum sacrificium agenti praesunt, quod sine eis legitime peragi nequit, veri sacerdotes ministeriales sunt.⁸⁶ Administrant, episcopo auxilio additi, ministerium sanctificandi exercentes, sacramenta tanquam ministri baptismatis et poenitentiae et unctionis infirmorum ordinarii; et ita et ipsi in persona Christi agunt.⁸⁷ Alia sacramenta conferre possunt, prout valida et licita eorum administratio eis ab Ecclesia legi-

time demandari potest.⁸⁸ Vita vere sancta coram hominibus (cf. *Mt.* 5, 16) et orationis intercessione apud Deum⁸⁹ repraesentant totam Ecclesiam. Exercent ministerium verbi; curam animarum exercentes nomine episcopi proprii partem gregis eius iuxta mandatum eius pascunt.

32. (De sacerdotibus exemptis). Cum Romanus Pontifex polleat iurisdictione episcopali et immediata in omnes fideles,⁹⁰ fas ei est pro temporum condicionibus et exigentiis Ecclesiae et salutis animarum sibi ipsi immediate adisciscere tales cooperatores presbyteriales, qui « exempti » vocantur. Isti autem, cum Romanus Pontifex semper caput collegii episcopalis existat, nihilominus in cura animarum necessario etiam referuntur (modo a iure accuratius determinando) ad episcopos tanquam eorum collaboratores, intra quorum dioecesim curam animarum exercent. Et eadem ex ratione presbyteri incardinati, qui dicuntur, intime etiam referuntur ad Romanum Pontificem partemque habent eiusdem ministerii. Duplex ergo relatio omnis presbyteratus ad Romanum Pontificem et ad episcopos diverso incardinationis et exemptionis iure non tollitur.

33. (De diaconis). Sacramentali ordinatione,⁹¹ licet gradu inferiore, in ministerium episcopi vocantur etiam ei, qui diaconi dicuntur.⁹² Licet sacerdotes non sint et hinc actus iuxta traditionem apostolicam specificè sacerdotales exercere non possint, tamen ad sacram hierarchiam vere pertinent,⁹³ inseruiunt sacro sacrificio, ministri extraordinarii baptismatis sollemnis et eucharistiae⁹⁴ existunt, et varia officia hierarchiae propria, caritatis scilicet, praedicationis, administrationis, exercere possunt, prout eis a competenti auctoritate in Ecclesia iuxta temporum et locorum diversitatem assignantur. Licet hodie magna ex parte in Ecclesia diaconatus habeatur solummodo ut gradus, quo ad sacerdotium ascenditur,⁹⁵ id non ubique ita est in Ecclesia neque latina⁹⁶ neque orientali, et diaconatus etiam in futuro tanquam proprius gradus hierarchiae exerceri potest, si Ecclesia pro necessitate curae animarum aut in certis regionibus aut ubique id expedire censebit. Ecclesiae in tali casu erit decernere utrum etiam tales diaconi sacra coelibatus lege teneantur necne.

34. (De ordinibus inferioribus). Tum iuxta temporum tum iuxta regionum necessitates varios Ecclesia instituit ordines inferioris ministerii sui.⁹⁷ Qui, aut plenior vim ut iterum obtineant aut « ordinatissima dispositione »⁹⁸ adaptentur indigentis huius temporis, haec Sancta Synodus vehementer exoptat. Curandum in genere erit, ut diversi gradus ministerii ordinatione collati quam optime correspondeant officiis et muneribus stabilibus, quae de facto in Ecclesia exercentur tanquam spectantia ad ministerium unum et totale Christi, quod est in Ecclesia.

Capitulum IV: *De laicis.*

35. (1. Introductio). Quodsi Sancta Synodus ministerii sacri dignitatem et munera praedicat, minime tamen intendit diminuere id, quod ad aedificandam Ecclesiam Dei Christoque testimonium reddendum in mundo et coram

mundo universo simul cum clericis et religiosis alia membra populi Dei et viri et mulieres conferre vocati sunt. Ut eis omnibus inserviant in Domino, ministeria enim ecclesiastica instituta sunt. Omnes enim fideles sacramento baptismatis aequaliter tamquam membra corpori Christi inseruntur et confirmatione ad plenitudinem vitae et testimonii christiani roborantur et his eisdem sacramentis arcano ac analogico sed vero et reali quodam modo participes redduntur regalis sacerdotii Christi viribusque et donis spiritualibus abunde ditantur, ut, cooperantibus omnibus membris Christi, « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta » constituatur.¹ Ad populum Dei vocati et in uno corpore Christi sub uno capite constituti quicumque sunt, ut viva membra ad Ecclesiae incrementum eiusque continuam sanctificationem vires suas omnes, beneficio creatoris et gratia redemptoris acceptas conferre tenentur, non tamquam parvuli fluctuantes, sed secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri augmentum corporis facientes, donec perveniant omnes ad aetatem plenitudinis Christi.²

36. (2. Munus fidelium in aedificanda Ecclesia ipsa). Commune omnibus membris Ecclesiae ius et officium est, ut verbum Dei fideliter audiant, pieque suscipiant sacramenta Ecclesiae; ut inde secundum operationem Spiritus in mensuram uniuscuiusque membri, et sub eis, quos idem Spiritus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei³ « in omni conversatione sancti », ⁴ sobrie, pie et caste in hoc saeculo vivant,⁵ parati semper ad satisfactionem omni poscenti rationem de ea, quae in eis est, spe.⁶ Etiam laicorum est, verbo et opere dare salutis a Christo acceptae testimonium non tantum coram infidelibus, sed multo magis adhuc coram invicem iuxta illud: « Consolamini invicem et aedificate alterutrum ». ⁷ Ius habent, ut secundum capacitates suas opus salutare Ecclesiae etiam operose participant. Ius habent, ut de fide sua verbo et scriptis testimonium reddant. Ius habent a pastoribus adiumenta ad salutem necessaria accipiendi eisque necessitates et desideria sua reverenter patefacere possunt.⁸ Pastores Ecclesiae, memores verborum Sacrae Scripturae: « Probate spiritus, si ex Deo sunt »⁹ et: « Spiritum nolite extinguere », ¹⁰ coepta et vota a fidelibus proposita attente in Christo considerent, et fidelibus officium testimonium vitae integraliter christianae praebendi indesinenter inculcent.

Per baptismum enim in filios Dei regenerati, fidem christianam profitentur et ad cultum religionis christianae caractere deputantur. Sacramento confirmationis ad fidem, quam ab Ecclesia acceperunt simul diffundendam et defendendam roborantur. Sacrificium eucharisticum participantes, vota sua cum votis ministri litantis iungentes divinam victimam per manus sacerdotis Deo offerunt et hac maxima ratione partes activas in liturgia agunt. Simul sese Deo devotentes sui abnegatione regnum peccati in seipsis et in aliis impugnant. Ita de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo modo participes facti, mandatum eius novum et fundamentale observant, caritatem videlicet, qua proximos amamus ea dilectione, qua ipse dilexit nos, praesertim minimos

fratres, quos Dominus sibi speciatim identificat. Ita autem missionem eius salutarem non quidem auctoritate, sed dilectione continuant.

37. (3. Munus laicorum in sanctificando mundo). Iis autem ex his membris, qui perfectionem christianam appetunt in mediis mundi negotiis constituti eademque fide et caritate ad laudem Dei vertentes, quin a Deo vocentur ad sacerdotium ministeriale nec ad hoc, ut via consiliorum evangelicorum futuram regni Dei figuram his iam in terris profiteantur, prae aliis incumbit opus Ecclesiae toti commissum, ut mundum quoque temporalem immo materialem universum utpote creaturam ingemiscentem et parturientem usque adhuc,¹¹ disponant, donec perfecte liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Quos in sensu stricto laicos vocare consuetudo est Ecclesiae.

Quorum vitae testimonio fidem Christi non raro sine verbis praedicante, Christi virtus in omnem ambitum vitae humanae, privatae et publicae, invadit, etiam in illum, cui continuo vires suas immediate applicare status clericorum et religiosorum propriae rationi minus conveniens est; laicorum augmento in gratia, familiaritate Christi et caritate eius suavis et efficax, etsi non semper attentata, praesentia in mundo paratur. Familiam christianam evolventes laici peculiari ratione naturalis cum supernaturali ordine occursum fovent filiosque suos christiano modo progredientes et educantes et humanam familiam ditant et familiam Dei. Officia et negotia sua in fide et caritate agentes laborem terrestrem in laudem vertunt divinam. Discretionem suam et caritatem, quae « omnia sperat », ¹² vias sternere possunt, ut oves omnes, imprimis qui perierint, per pastores Ecclesiae pastorum principi, ¹³ iterum occurrant.

38. (4. De sana autonomia civitatis terrena). In mundo a Deo creato et Christi passione redempto, humana societas suis propriis principiis ad finem suum immediatum, bonum scilicet temporale commune, praesertim per laicorum operositatem, perducenda est. Ex una parte laici confusionem vel indebitam permixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus sedulo vitabunt; ex altera parte totali separationi earundem vel immo oppositioni societatis terrenaе contra Deum eiusque Ecclesiam legitime adversabuntur, memores omnem activitatem humanam etiam in re profana Dei legibus subesse. Unde sicut merito probari debet indoles laica terrenaе civitatis, quae saecularibus curis iure addicta, propriis regitur principiis, ita infensus « laicismus » seu « saecularismus » qui societatem extra omnem religionem exstruere contendit, et libertatem christianam impugnat et eruit, merito proscribitur.¹⁴

39. (5. Usus temporalium rerum christianus). Laici gloriam Dei et Christi eiusque regnum in omnibus temporalium bonorum saeptis et institutis, servatis naturaliter eis inditis legibus, promovere possunt. Iis enim imprimis committitur executio illius mandati, quod ab initio Deus hominibus impertivit: « Crescite et multiplicamini, replete terram et subicite eam ». ¹⁵ Quaecumque sunt vera, quaecumque pudica, quaecumque iusta, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disci-

plinae: ¹⁶ haec omnia subicere valent in Christo ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. ¹⁷

Omnibus tamen dicta sunt illa apostoli: « Ut et qui habent uxores tamquam non habentes sint, et qui flent, tamquam non flentes, et qui gaudent tamquam non gaudentes, et qui utuntur hoc mundo tamquam non utantur: Praeterit enim figura huius mundi ». ¹⁸

40. (6. Dona charismatica extraordinaria). Aliquando ad maiorem efficaciam incrementi Ecclesiae et apostolatus Spiritus Sanctus confert laicis, sicut et aliis fidelibus, dona charismatica extraordinaria; quae cum sint peculiaribus necessitatibus Ecclesiae accommodata, non sunt tamen temere expectanda neque praesumptorie ab eis sperandi operarum fructus apostolicarum, sed cum a Deo conceduntur, humilitate et consolatione accipienda sunt et Ecclesiae iudicio et disciplinae subicienda.

41. (7. Adhortatio). Agnoscant igitur laici suam in Ecclesia dignitatem atque vocationem, agnoscant suam cum omnibus aliis membris in ea commune opus communemque responsabilitatem, agnoscant specialem suam in eius vita et mundo evolvendam partem, quae ab aliis neque praestatur neque praestari potest, agnoscant etiam auctoritatem pastorum, quos Dominus in Ecclesia sua posuit. Agnoscant autem ministri in Ecclesia, quidquid Spiritus Sanctus etiam in laicis et per laicos effecit et efficere vult, et cum eis unum testimonium Ecclesiae coram mundo adintegrent.

Caput V: *De statu sequelae Christi secundum consilia evangelica.*¹

42. (De Statibus in Ecclesia). Duo in Ecclesia status seu conditiones fundamentales habentur, clericorum sc. et laicorum, i. e. eorum, qui in salutem populi Dei ministeriis sacris sunt addicti, et reliquorum membrorum Corporis Christi. Uterque secundum suam vocationem ² et dona a Deo sibi data sub hierarchia ad Ecclesiam aedificandam et mundum redimendum conferre debet. Status vero sequelae Christi secundum consilia evangelica qui vocatur non eodem sensu praedictis illis statibus ut tertius status adnumerari potest neque intermedius est inter illos, cum et clericos et laicos aequo modo amplectatur. Est ergo status sui generis. Cum enim distinctio inter clericos et laicos ex institutione divina sit, ³ utpote quae ex positiva Christi ordinatione procedat, status sequelae Christi secundum consilia evangelica Christum quidem auctorem habet, ut infra ostendetur (n. 2), ut institutio tamen canonica iuris ecclesiastici est. Cum specialis iste modus sequelae Christi sit donum, « quod non omnes capiunt, sed quibus datum est », ⁴ prae ceteris vocari potest status charismaticus in Ecclesia. Licet christiani gratia Dei impellente consilia evangelica sive ex parte sive ex toto privatim quoque sequi possint et inde a primaevis Ecclesiae temporibus secuti sint, de essentia tamen huius vitae, prout statum ecclesiasticum constituit, est vera coram Ecclesia professio istorum consiliorum stabili obligatione observandorum.

43. (De origine consiliorum evangelicorum). Quae consilia originem ducunt a Christo Domino, qui illa non solum praedicavit et per Spiritum suum

ad ea suscipienda quos elegit vocat,⁵ sed et ipse exemplum pauperis, caelibis et obedientis, i. e. salutis hominum servitio secundum voluntatem Patris addicti,⁶ dedit. « Oportuit »⁷ autem Christum vitam pauperem, caelibem et obedientem agere. Nam « Deus mittens filium suum in similitudinem peccati et de peccato damnavit peccatum in carne ».⁸ Hinc paupertas, caelibatus et obedientia Iesu significant et inchoant exinanitionem crucis. Sed et praefigurant resurrectionem et gloriam eius. Manifestant enim regnum Dei in Christo iam advenisse; manifestant « novum hominem »⁹ « ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente et ex tota virtute » Patrem et homines diligentem;¹⁰ manifestant novam fraternitatem et vitam familiae Dei futuram,¹¹ in qua filiis unius Patris omnia communia erunt. Sic persona et vita Christi est norma et regula consiliorum evangelicorum.

44. (De sequela Christi per consilia evangelica). Christus quidem omnes ut se sequantur vocavit. Ideo omnes quoque obligantur, ut in hac Christi sequela regnum Dei suscipientes perfecti evadant, sicut Pater caelestis perfectus est.¹² Quae obligatio eo magis urget, quod ex Christi adventu in carne et eius morte in cruce regnum Dei instat. Quapropter monet apostolus: « Tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tamquam non habentes sint: et qui flent, tamquam non flentes: et qui gaudent, tamquam non gaudentes: et qui emunt, tamquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur: praeterit enim figura huius mundi ».¹³ Quosdam tamen vocat Christus, ut se, quem diligunt et in omnibus imitari desiderant, arctius sequantur quique externo etiam et sociali vitae habitu illam mentem a sollicitudinibus huius saeculi liberam manifestent, quae omnibus ad salutem necessaria est. Hi ipsa sua vocatione, sequendo sc. Christum pauperem, caelibem et oboedientem, admonent fratres suos illius Domini Nostri verbi in sermone montano: « Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius »,¹⁴ et alterius ad Martham: « Unum est necessarium ».¹⁵

Unde patet consilia evangelica non esse ipsam perfectionem, sed tantum media ad illam assequendam.¹⁶ Finis enim vitae evangelicae eiusque perfectionis omnibus christianis communis proponitur. Habent tamen consilia ista singularem dignitatem et eos, quibus datum est,¹⁷ quique animo libenti id in dies magis exsequi student, quod eis concreditum est, roborant contra triplicem concupiscentiam, quae in mundo est.¹⁸ Sunt enim sancita et sanctificata per exemplum Christi. Et eum, qui fide et caritate Domino coniunctus est, illius efficaciae redemptricis participem reddunt, quae paupertati, caelibatui et obedientiae Iesu propria fuit.

Meminerint ergo omnes ad sequelam Christi per consilia evangelica peculiariter vocati suum esse officium, ut maiorem in dies caritatem desiderent et hac caritate Christum melius commonstrent vel in monte contemplantem, vel concionantem ad populos, vel sanantem aegros et saucios, ac peccatores ad frugem bonam convertentem, vel denique bene facientem omnibus.¹⁹

45. (De consiliis evangelicis tamquam signis Ecclesiae). Cum Ecclesia, Corpus Christi mysticum, sit sacramentum praesentiae Christi in hoc mundo,

numquam ei deerunt, qui profitentur consilia evangelica, quibus testimonium vivum crucis et resurrectionis et supernae Hierusalem vitae, quam exspectamus²⁰ exhibetur. Est enim Ecclesia signum illius salutis, quam Deus in Christo mundo donavit, signum rememorativum passionis et resurrectionis Christi, demonstrativum gratiae et prognosticum futurae gloriae.²¹ Hoc autem sacramentale suum mysterium Ecclesia non tantum testificare debet per doctrinam et instituta, sed etiam professione talis vitae, quae Spiritu Christi interne animatur et figura insuper visibili et sociali exhibetur.

Ita illud signum salutis mundi eximia cum virtute et « motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile » erit.²²

Unde consilia evangelica suos assecclas intime cum Ecclesia eiusque mysterio coniungunt. Spiritualis ergo eorum, qui consilia ista profitentur, vita non utilitati individuali, sed bono totius Ecclesiae devota esse debet. Quare admonet S. Bernardus: « Nemo nostrum sibi arrogare praesumat, ut animam suam quis audeat sponsam Domini appellare; quoniam tamen de Ecclesia sumus, quae merito hoc nomine et re nominis gloriatur, non immerito gloriae huius participium usurpamus »;²³ nam — sic argumentatur: « Non propter animam unam, sed propter multas in unam Ecclesiam colligendas, in unicam astringendas sponsam, Deus tam multa fecit et pertulit, cum operatus est in medio terrae ».²⁴

46. (De servitio ecclesiastico eorum, qui consilia evangelica profitentur). Qui ergo profitentur consilia evangelica in media Ecclesia tantum locum suum habent, totique destinati ad servitium fratrum omnibus viribus in aedificationem Corporis Christi niti debent. Ideo Sancta Synodus exspectat, ut omnes, qui Christum secundum consilia evangelica sequuntur, Ecclesiae maiori vi ac novis apostolatus viis succurrant, quia « regiones albae sunt iam ad messem ».²⁵

NOTAE

ad adumbrationem schematis constitutionis dogmaticae *De Ecclesia*

Prooemium.

¹ *Mc.* 16, 15; cf. *Mt.* 28, 19, 20.